determinadas despesas em terceiros) que se encontra a ser julgada nos

presentes autos, mas sim, saber se se provaram as despesas efectuadas nesse

valor.  

E, considerando os factos provados, constata-se que resultam provadas

despesas no montante total de  

de 203.641,89 reais brasileiros (duzentos e três mil, seiscentos e quarenta e

um reais e oitenta e nove centavos).  

Assim sendo, considerando que o total das receitas é de 556.344,97 reais

brasileiros e retirando 203.641,89 reais brasileiros de despesas, chegamos ao

saldo de 352.703,08 reais brasileiros.  

À data da transferência bancária dos fundos para Portugal (noventa e quatro

[...]

*             

IV. DECISÃO: 

Pelo exposto, acordam os juízes desta Relação em julgar parcialmente

procedente a apelação e, em consequência, condenar o requerido a pagar à

requerente a quantia de €7.359,98 (sete mil, trezentos e cinquenta e nove

euros e noventa e oito cêntimos). 

No mais, confirma-se o decidido. 

Custas por recorrente e recorrida, na proporção de 2/3 e 1/3, respectivamente

(artigo 527º, números 1 e 2, do CPC).  

Guimarães, 05 de Fevereiro de 2026

João Peres Coelho Relator